



湘乡统计月报

2023.7

湘乡市统计局

目 录

一、经济运行概况	(1)
二、综合	(5)
三、财税	(6)
四、固定资产投资.....	(7)
五、房地产	(8)
六、工业	(10)
七、国内贸易.....	(12)
八、金融	(14)
九、社会保障.....	(15)
十、县（市）区主要经济指标.....	(17)
十一、为民办实事.....	(21)

湘乡市统计信息网址：

<http://www.xxs.gov.cn/zwwzdh/zfbm/tjj/>

一、经济运行概况

7月份，全市上下认真贯彻落实中央决策部署及省委、省政府、湘潭市市委、市政府工作要求，坚持稳中求进工作总基调，着力推动高质量发展，落实落细各项政策措施，整体经济运行平稳，发展质量稳步提升。

固定资产投资保持增长。1-7月，全市固定资产投资同比增长5.8%，比全省、湘潭市分别高12.1、3.9个百分点。投资方向分看，工业技改投资增长14.4%，民生工程投资增长76.1%，高新技术产业投资增长0.9%，房地产开发投资下降16.0%。商品房销售面积与销售额两项指标都下降21.0%。分产业看，第一产业投资增长718.9%，第二产业投资下降4.7%，第三产业投资增长16.8%。高新技术产业投资占固定资产投资比重为22.0%，比去年同期下降了0.2个百分点；民间投资、产业投资占固定资产投资比重为82.3%、83.0%，比去年同期分别提

高了13.7、7.6个百分点。

市场消费继续恢复。1-7月，全市实现消费品零售额94.58亿元，同比增长9.6%，比全省、湘潭市分别高4.1、9.5个百分点。按经营单位所在地分，城镇消费品零售额增长9.8%；乡村消费品零售额下降8.6%。按消费类型分，批发业零售额增长14.1%，零售业零售额增长7.6%，餐饮业营业额增长13.9%，住宿业营业额增长9.6%。限额以上单位中，汽车类商品增长13.4%，石油及制品类增长20.9%，日用品类增长19.4%，粮油食品类增长34.6%。

财政稳定运行。1-7月份，全市完成一般公共预算收入16.32亿元，同比增长27.5%，其中完成地方一般公共预算收入9.31亿元，增长5.0%，完成地方税收收入6.35亿元，增长1.1%；一般公共预算支出36.88亿元，下降14.3%，其中科学技术支出增长57.5%，教育支出下降16.9%，农林水支出下降13.3%。

金融存贷款保持两位数增长。7月末，全市金融机构本外币存款余额531.15亿元，同比增长10.9%；金融机构本外币贷款余额395.49亿元，同比增长14.0%，比年初增加33.41亿元，其中住户贷款147.86亿元，增长9.7%，非金融企业及机关团体贷款242.33亿元，增长15.7%。

工业运行景气不足。1-7月，全市工业总产值同比下降16.6%，其中规模以上工业总产值下降18.8%，制造业中7大行业运行呈现为五降二增，绿色建材产值下降21.4%，皮革产值下降4.6%，食品产值下降24.0%，化工产值下降38.1%，冶金产值下降44.9%，电工电气（电子信息）产值增长21.3%，医疗器械产值增长21.1%。从1-6月看全市26家进出口企业，进出口总额仅为3.33亿元，同比下降59.9%，其中出口额为2.69亿元，下降80.5%；进口额为0.64亿元，下降27.0%。1-7月规模以上工业增加值同比下降17.5%。

总的来看，7月份全市经济持续稳定恢复。同时也要看到，当前需求恢复较弱，企业生产经营困难，经济回升向好基础仍需加固。下阶段，要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实中央决策部署及省委、省政府、湘潭市市委、市政府工作要求，稳住基本盘、壮大新动能、保持好势头，全面增强发展动能，推动经济实现质的有效提升和量的合理增长。

二、综 合

指标名称	计量单位	市政府工作目标	1-7月	
			实际完成	同比 ±%
工业总产值	亿元	—	—	-16.6
规模以上工业增加值	亿元	8.0%以上	—	-17.5
社会消费品零售总额	亿元	6.0%以上	94.58	9.6
固定资产投资	亿元	9.0%以上	—	5.8
财政总收入	亿元	—	16.32	27.5
其中：地方收入	亿元	6.2%以上	9.31	5.0
税收占财政收入的比重	%	—	82.0	2.5
财政总支出	亿元	—	36.88	-18.8
出口创汇(1-6月)	万元	—	33368	-59.9

三、财 税

(单位：万元)

指标名称	累计	同比 ± %
一、财政总收入	163219	27.5
（一）地方收入	93144	5.0
1、税收收入	63459	1.1
其中：增值税	30850	11.5
企业所得税	5918	7.2
个人所得税	1399	-11.9
耕地占用税	164	-78.2
契税	5367	-39.6
2、非税收入	29685	14.7
其中：行政性收费收入	2622	38.5
罚没收入	4654	-16.5
专项收入	4665	5.4
（二）上划中央收入	56008	43.2
（三）上划省级收入	14067	--
财政总收入中：纯税收	133534	30.8
二、财政总支出	368791	-14.3
其中：一般预算支出	318956	-9.2

四、固定资产投资

指标名称	同比±%
固定资产投资	5.8
其中：房地产开发	-16.0
产业投资	13.3
一、按经济类型分	
国有投资	-47.2
非国有投资	23.1
民间投资	22.5
二、按产业结构分	
（一）一产业	718.9
（二）二产业	-4.7
（三）三产业	16.8
三、按投资方向分	
工业投资	-4.6
高新技术产业投资	0.9
民生工程	76.1
生态环境	-50.6
基础设施	-22.2
四、高新技术产业投资占固定资产投资比重	22.0
五、民间投资占固定资产投资比重	82.3
六、产业投资占固定资产投资比重	83.0

五、房地产(一)

指标名称	单位	累计	上年同期	同比 ± %
一、本年完成投资	万元	76951	91608	-16.0
(一) 商品房销售额	万元	146601	185861	-21.1
其中: 住宅销售额	万元	122844	176965	-30.6
(二) 商品房屋销售面积	万平方米	271747	344634	-21.1
其中: 住宅销售面积	万平方米	225099	329214	-31.6
(三) 房屋施工面积	万平方米	868040	1137041	-23.7
其中: 房屋新开工面积	万平方米	179025	159686	12.1
(四) 房屋竣工面积	万平方米	170831	211329	-19.2

亿元以上房地产投资项目完成进度表（二）

（单位：万元）

项目名称	建设性质	计划总投资	累计完成投资	本年完成投资
盛悦天骄	续建	60000	64616	0
金城缙香	续建	26000	29350	0
东台御景二期	续建	12000	13557	10
长河湾二期	续建	60000	64844	0
燕兴华城七期	续建	62000	48223	19455
裕源晋府	续建	167000	58650	21565
星荟龙城	新建	19800	19590	8540
万里行新天地	续建	12000	12800	3140
克拉春风里一期	新建	40386	30008	20408
合计		459186	341638	73118

六、工 业

(一) 全市工业

指标名称	同比 ± %
全部工业总产值	-16.6
其中：(一) 规模以上工业	-18.8
其中：工业园	-7.9
(二) 规模以下工业	11.5

(二) 规模以上工业

指标名称	本月累计	同比 ± %
一、规模以上工业按行业分：		
(一) 采矿业	--	-29.8
(二) 制造业	--	-18.1
其中：1、电工电气(电子信息)	--	21.3
2、绿色建材	--	-21.4
3、医疗器械	--	21.1
4、皮革	--	-4.6
5、食品	--	-24.0
6、化工	--	-38.1
7、冶金	--	-44.9
(三) 电力及水生产和供应业	--	-31.9
二、规模以上工业产品销售率(%)	--	100
三、规模以上工业增加值	--	-17.5
其中：工业园规模以上工业增加值	--	-23.0
四、规模以上工业企业实缴税金(万元)	32819	--
五、规模以上工业企业用电量(万千瓦·时)	52660	7.3

七、国内贸易

(单位：万元)

指标名称	本期累计	同期累计	同比±%
社会消费品零售总额	945786	862943	9.6
1、分区域			
城镇	811583	739361	9.8
其中：市区	576623	510038	13.1
乡村	134203	123582	8.6
2、分行业			
批发业	181623	159238	14.1
限额以上	22626	20080	12.7
限额以下	158997	139158	14.3
零售业	625924	581736	7.6
限额以上	59529	52182	14.1
限额以下	566395	529554	7.0
住宿业	17970	16401	9.6
限额以上	982	914	7.4
限额以下	16988	15487	9.7
餐饮业	120269	105568	13.9
限额以上	15335	12456	23.1
限额以下	104934	93112	12.7

对外贸易（1-6月）

（单位：万元）

指标名称	本期累计	同比 ±%
进出口总值	33368	-59.9
其中：进口	6442	-27.0
出口	26926	-63.8

八、金 融

(单位：万元)

指标名称	本月余额	比年初 ± 额
一、金融机构各项存款余额	5311530	355599
住户存款	4635349	354849
非金融企业存款	405467	-23882
广义政府存款	219255	-25016
非银行金融机构存款	50645	49635
二、金融机构各项贷款余额	3954900	334047
住户贷款	1478595	81359
其中：短期贷款	585888	32467
中长期贷款	892707	48892
非金融企业及机关团体贷款	2423273	239219
其中：短期贷款	500368	-123633
中长期贷款	1797064	268939
票据融资	125840	93913

九、社会保障

(一) 企业职工养老保险情况

指标名称	本月	累计	同期累计	同比±%
参保单位数(户)	--	4217	1241	--
参保人数(人)	--	81373	55165	47.5
离退休人数(人)	--	35183	33442	5.2

(二) 城乡居民养老保险情况

指标名称	本月新增加	累计	同期累计	同比±%
参保人数	--	459327	465334	-1.3
总收入(万元)	1185.73	11703.39	17472.94	-33.0
总支出(万元)	1895.64	13029.93	11762.9	10.8
收支结余(万元)	-709.91	-1326.54	5710.04	--

(三) 机关事业单位养老保险情况

指标名称	本月	累计	同期累计	同比±%
市本级参保人数(人)	--	16482	16680	-2.0
市本级养老保险基金收入(万元)	5276	32532	30581	6.0
市级养老保险基金支出(万元)	5553	33035	30546	8.0
期末养老保险金结余(万元)	-277	-503	35	--

(四) 失业保险情况

指标名称	本月	累计
期末参保人数(人)	38015	259977
失业保险基金收入(万元)	157	1167.24
失业保险基金支出(万元)	323.72	1335.5
领取失业保险金人数(人)	903	1120
失业保险基金结余(万元)	-166.72	2643.49

(五) 最低生活保障情况

指标名称	当月发放 户数(户)	当月发放 人数(人)	当月发放 金额(万元)
总计	10010	17654	568.79
城镇	2328	3211	124.64
农村	7682	14443	444.15

(六) 职工工伤保险情况

指标名称	本月	累计	同比±%
参保人数(人)	144	53254	26.7
保费收入(万元)	503	2596	11.7
保费支出(万元)	494	2318	-8.9
保费结余(万元)	9	278	226.9

十、县（市）区主要经济指标（一）

区 域	地区生产总值（1-6月）				规模工业增加值		规模以上服务业 营业收入（1-6月）				固定资产投资	
	绝对额 （亿元）	排名	增速 （%）	排名	增速 （%）	排名	绝对额 （亿元）	排名	增速 （%）	排名	增速 （%）	排名
湘潭市	1333.55	—	3.0	—	3.5	—	83.68	—	7.2	—	1.9	—
湘潭县	274.41	3	3.5	2	6.9	2	6.82	4	9.1	3	-5.4	5
湘乡市	270.74	4	0.5	5	-17.5	5	3.07	5	1.5	4	5.8	2
韶山市	54.04	5	3.0	4	1.9	4	9.93	3	9.2	2	6.1	1
雨湖区	381.08	1	4.1	1	19.3	1	21.62	2	-2.7	5	2.2	3
岳塘区	353.28	2	3.4	3	4.1	3	42.24	1	12.7	1	2.1	4

湘潭 高新区	163.8	2	3.5	3	4.6	2	10.22	1	14.4	1	3.7	3
湘潭 经开区	248.8	1	4.2	2	21.6	1	4.82	3	9.8	2	4.6	1
岳塘 经开区	63.4	3	4.5	1	—	—	7.96	2	9.4	3	3.8	2

注：1. 除地方税收、非税占比外，其他指标均按区域统计（雨湖区包括湘潭经开区，岳塘区包括湘潭高新区、岳塘经开区）。

2. 地区生产总值增速、规模工业增加值增速为按可比价计算的实际增速，其余指标增速为现价（名义）增速。

3. 地方税收数据来源于市财政局，城乡居民收入数据来源于市国调队，金融存款数据来源于中国人民银行湘潭市中心支行。

县（市）区主要经济指标（二）

区域	房地产开发投资		商品房销售面积				社会消费品零售总额			
	增速 (%)	排名	绝对额 (万平方米)	排名	增速 (%)	排名	绝对额 (亿元)	排名	增速 (%)	排名
湘潭市	-19.3	—	231.38	—	-6.8	—	541.93	—	0.1	—
湘潭县	-2.2	1	27.38	3	-34.1	5	87.55	4	8.9	3
湘乡市	-16.0	4	27.17	4	-21.1	4	94.58	2	9.6	1
韶山市	-7.0	2	6.49	5	-14.5	3	17.48	5	9.2	2
雨湖区	-15.9	3	119.36	1	1.8	2	252.77	1	-7.0	5
岳塘区	-34.1	5	51.00	2	7.7	1	89.55	3	2.9	4

县（市）区主要经济指标（三）

区 域	地方税收收入				非税占比		金融机构本外币存款（7月末）		金融机构本外币贷款（7月末）	
	绝对额 （亿元）	排名	增速 （%）	排名	绝对值 （%）	排名	增速 （%）	排名	增速 （%）	排名
湘潭市	48.57	—	-6.8	—	31.94	—	12.7	—	7.6	—
湘潭县	5.93	2	-10.9	3	25.56	4	11.6	4	7.0	3
湘乡市	6.35	1	1.1	2	31.87	5	10.9	5	14.0	2
韶山市	2.77	5	1.2	1	23.55	3	17.6	1	24.6	1
雨湖区	5.65	3	-11.6	4	15.75	1	13.3	2	5.7	4
岳塘区	4.50	4	-18.0	5	18.90	2	13.3	2	5.7	4

县（市）区主要经济指标（四）

区 域	全体居民人均可支配收入 (1-6月)				城镇居民人均可支配收入 (1-6月)				农村居民人均可支配收入 (1-6月)			
	绝对额 (元)	排名	增速 (%)	排名	绝对额 (元)	排名	增速 (%)	排名	绝对额 (元)	排名	增速 (%)	排名
湘潭市	20073	—	5.1	—	24175	—	4.1	—	14176	—	6.3	—
湘潭县	16481	4	5.5	2	21032	4	3.9	5	13512	4	6.5	1
湘乡市	16128	5	5.6	1	20934	5	4.2	2	12877	5	6.3	3
韶山市	23286	3	5.4	3	25183	3	4.0	3	21278	2	6.4	2
雨湖区	25147	2	4.3	5	25676	2	4.0	3	21926	1	6.2	4
岳塘区	26317	1	4.4	4	26490	1	4.3	1	20900	3	6.1	5

十一、为民办实事

2023年省、湘潭市、湘乡市打好重点民生保障仗项目进度情况表

序号	主要责任单位	考核项目		目标任务			目标任务完成情况		备注
				省 (31项)	湘潭市 (7项)	湘乡市 (13项)	完成数	完成率	
1	市人社局	城镇新增就业(人)		6150		5000	4985	81.1%	
2		开展补贴性职业技能培训(人次)		3525		1000	3988	113.1%	其中创业培训541人次
3		扩大社会保险覆盖面	基本养老保险(人)	608570			601412	98.8%	省重点监测民生项目
4			工伤保险(人)	55000			54356	98.8%	
5			失业保险(人)	38500			38232	99.3%	
6	市教育局	县域普通高中“徐特立项目”建设(所)		1			完成了规划设计、土地的腾地、项目的可行性研究报告、地质勘测,正进行初步设计与施工图设计。	60.0%	东山学校
7		实施中等职业学校办学条件达标工程(所)		1			全面达标	100.0%	省重点监测民生项目
8		学校食堂标准化改造工程(所)			3		食堂标准化建设结合乡镇寄宿制学校建设,已完成设计和预算工作正在进行立项及预算评审工作。已完成招投标程序,确定了中标公司,待食堂土建部分完工后即可入场安装。	70.0%	毛田崇山中学、白田镇中学、虞塘学校
9		改(扩)建农村寄宿制学校(所)				2	已安排资金,已完成设计和预算编制工作,正在进行立项和预算评审工作。已完成招投标程序,确定了中标公司,现已进场进行技术交底,预计8月底能完工并投入使用。	70.0%	毛田崇山中学、白田镇中学

序号	主要责任单位	考核项目	目标任务			目标任务完成情况		备注
			省 (31项)	湘潭市 (7项)	湘乡市 (13项)	完成数	完成率	
10	市行政审批局	“湘易办”超级服务端用户数(万人)	35			20.4701	58.4%	
11		集成可应用的电子证照种类(类)	40			40	100.0%	
12		上线服务事项(项)	100			100	100.0%	
13	市公安局	提质改造事故多发平交路口(处)		18		已完成18处	100.0%	
14	市民政局	城市低保标准	不低于650元/月			已提标至650元/月, 1-3月资金已补发	100.0%	
15		农村低保标准	不低于5520元/			2018年1月已达到5520元/年	100.0%	
16		困难残疾人生活补贴	不低于80元/人/月			已提标至80元/月, 1-3月已补发	100.0%	
17		重度残疾人生活补贴	不低于80元/人/月			已提标至80元/月, 1-3月已补发	100.0%	
18		散居孤儿基本生活最低保障	不低于1100元/月			已提标至1100元/月, 1-3月已补发	100.0%	
19		困难老年人居家适老化改造(户)	500			已完成方案制定、任务分解, 已完成对象前期摸底和每户方案评估和公开招标, 已进入改造阶段, 已完成50户改造	62.9%	
20		养老机构新增护理型床位(张)	100			已完成前期手续、主体工程已改造完工, 共有2期工程, 一期已全面完工, 二期主体工程已完工, 厨房厕所装修、护理床位和家具安装等已完成, 整体项目收尾, 正在竣工验收。	95.0%	

序号	主要责任单位	考核项目	目标任务			目标任务完成情况		备注
			省 (31项)	湘潭市 (7项)	湘乡市 (13项)	完成数	完成率	
21	市民政局	乡镇敬老院安防工程(所)		6		已制定一院一策改造方案,目前已进场施工,开展消防设备升级、室内外装修、修缮,消防管道已刷漆,房屋漏水已经完成、等级评定等工作。	75.0%	
22		小区居民生活设施“五小”改造项目		为老场所1处		正在改造施工中	60.0%	昆仑桥社区建设1处老年人日间照料中心
23				为小场所2处		已经完成项目选址工作,安排了资金,正在进行前期准备工作。	50.0%	燕兴六期、励志城邦小区学生图书室建设2处
24		建设村互助养老服务示范点(个)			100	已经确定建设地址,和财政局的联合发文已出台,已完成52个。	52.0%	
25	市交通运输局	农村公路提质改造(公里)	30			23.924	79.8%	施工进度
26		建设农村公路安防设施(公里)	74.909		75	59.041	78.7%	施工进度
27		改造危桥(座)			6	正在进行预算财评	20.0%	项目周期进度
28	市残联	困难残疾人家庭无障碍改造(户)	165		100	全部进入施工户数165户,完成165户。	100.0%	
29		康复救助残疾儿童(人/月)	110人/880月			已有144名残疾儿童在定点康复机构接受康复训练,累计训练634个月。	71.80%	

序号	主要责任单位	考核项目	目标任务			目标任务完成情况		备注
			省 (31项)	湘潭市 (7项)	湘乡市 (13项)	完成数	完成率	
30	市卫生健康局	扶助60周岁以上失独老人(户)			全覆盖	各乡镇街道卫健办负责为“60周岁以上失独老人”指定家政服务人员并签订家政服务协议；每月开出派工单，完成家政服务后由对象签字确认认可。	70.0%	
31	市妇联	农村适龄及城镇低保适龄妇女“两癌”免费检查(人)	12000		5000	12035	100.3%	
32	市住建局	改造城镇老旧小区(个)	38		20	全部开工，正在进行拆违、屋面防水、上下铸铁管更换、楼梯间粉刷、外墙清洗等工作	53.0%	
33		既有住宅增设电梯(台)		30		新增3台正在审批、往年结转电梯完工18台。	60.0%	
34		实现普通门诊异地结算定点医疗机构全覆盖(个)	7			我市已实现普通门诊异地结算36家定点医疗机构全覆盖。	514.3%	
35	市医保局	实现全部43个门诊慢特病治疗费用省内异地直接结算(个)	1			我市二级医院11家已全部实现43个门诊慢特病治疗费用省内异地直接结算。	1100.0%	
36		乡镇代办全覆盖(个)	22			乡镇已100%能落实医保参保登记、信息查询及变更等业务。	100.0%	
37		社区代办全覆盖(个)	335			社区已100%能落实医保参保登记、信息查询及变更等业务。	100.0%	
38		资助困难群众参加城乡居民基本医疗保险(人)			33800	34762人已通过系统设置资助。	102.8%	

序号	主要责任单位	考核项目	目标任务			目标任务完成情况		备注
			省 (31项)	湘潭市 (7项)	湘乡市 (13项)	完成数	完成率	
39	市水利局	新增蓄水能力(万方)	48.8			39.32	80.6%	
40		恢复和改善灌溉面积(万亩)	13			9.18	70.6%	
41		建设移民后扶工程(处)			150	100	66.7%	
42	国网湘乡供电公司	农村地区10千伏及以下电网供电能力提升(万元)	3954			2402	60.7%	
43		农村地区110千伏35千伏电网供电能力提升(万元)	2629			1828	69.5%	
44	市应急管理局 市消防救援大队	乡镇示范消防站建设(个)		4		龙洞镇、潭市镇、梅桥镇和山枣镇消防站主体建设已经完成,只有潭市的部分外部装修本月底可以完工,湘潭市级配发的消防车月底可以到位,等待验收。	95.0%	
45	市农业农村局	农村“厕所革命”(座)			1000	已完成561座。	56.1%	

地址：湘乡市行政中心5楼

电话：0731-56771561

邮编：411400

网址：www.xxs.gov.cn/zwwzdh/zfbm/tjj/